

2025年9月9日

各 位

会 社 名 株式会社シーラホールディングス
代表者名 代表取締役会長CEO 杉本 宏之
(コード: 8887、東証スタンダード)
問合せ先 執行役員CFO 我妻 心
(TEL. 03-4560-0640)

(訂正・数値データ訂正)「2025年5月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」の一部訂正について

当社は、2025年7月14日に発表した表記開示資料について訂正がありましたのでお知らせします。また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信します。

記

1. 訂正の理由

「2025年5月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」の記載内容の一部に誤りがあることが判明しましたので、これを訂正するものです。

2. 訂正の内容

訂正箇所には下線を付して表示しております。

1. 経営成績等の概況

【訂正前】

(省略)

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当事業年度末における総資産は16,748百万円となり、前事業年度末に比べ1,591百万円増加いたしました。このうち、流動資産は12,851百万円となり前事業年度末に比べ3,079百万円増加いたしました。主な要因は、借入金の借入に伴い現金及び預金(2,147百万円)、販売用不動産(1,015百万円)などが増加したことによります。また、投資その他の資産は前事業年度末に比べ1,468百万円減少いたしました。主な要因は、関係会社株式の現物配当及び評価減による減少(1,455百万円)などによります。

(省略)

【訂正後】

(省略)

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当事業年度末における総資産は16,748百万円となり、前事業年度末に比べ1,591百万円増加いたしました。このうち、流動資産は12,399百万円となり前事業年度末に比べ2,626百万円増加いたしました。主な要因は、借入金の借入に伴い現金及び預金(2,147百万円)、販売用不動産(563百万円)などが増加したことによります。また、投資その他の資産は前事業年度末に比べ1,016百万円減少いたしました。主な要因は、関係会社株式の現物配当及び評価減による減少(1,455百万円)などによります。

(省略)

3. 財務諸表及び主な注記

【訂正前】

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年5月31日)	当事業年度 (2025年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,812,244	7,959,765
受取手形、売掛金及び契約資産	3,869	524,770
販売用不動産	2,383,970	3,399,934
開発用不動産	1,243,302	607,467
未成工事支出金	136	1,319
その他の棚卸資産	16,744	15,592
前渡金	31,678	107,500
前払費用	29,634	25,792
短期貸付金	185,681	181,497
1年内回収予定の長期貸付金	—	728
その他	206,366	166,723
貸倒引当金	△141,587	△139,861
流動資産合計	9,772,042	12,851,230

(省略)

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年5月31日)	当事業年度 (2025年5月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	634,578	688,194
関係会社株式	1,503,490	48,265
出資金	48,764	48,964
リース投資資産	1,054,530	979,566
長期貸付金	13,568	19,917
長期前払費用	2,664	1,617
繰延税金資産	92,090	192,080
その他	144,833	45,234
貸倒引当金	△22,288	△20,605
投資その他の資産合計	3,472,232	2,003,235
固定資産合計	5,384,955	3,897,249
資産合計	15,156,998	16,748,480

(省略)

(2) 損益計算書

(省略)

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)	当事業年度 (自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)
特別利益		
固定資産売却益	19,394	4,384
特別利益合計	19,394	4,384
特別損失		
固定資産除却損	871	6,437
減損損失	-	437,822
株式交換関連費用	-	107,580
債権放棄損	-	226,000
本社移転費用	-	22,946
訴訟関連費用	12,000	-
特別損失合計	12,871	800,786
税引前当期純利益又は税引前当期純損失 (△)	309,323	△573,452
法人税、住民税及び事業税	2,011	184,980
法人税等調整額	94,483	△100,521
法人税等合計	96,495	84,459
当期純利益又は当期純損失 (△)	212,828	△657,912

(3) 株主資本等変動計算書

(省略)

当事業年度(自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金 合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			
				特別償却準備 金	別途積立金	繰越利益剰 余金		
当期首残高	2,000,792	1,972,101	1,972,101	62,800	—	4,076,000	3,279,020	7,417,820
当期変動額								
剰余金の配当							△130,018	△130,018
当期純損失(△)							△657,912	△657,912
新株の発行	299,982	299,982	299,982					
自己株式の処分							△161,947	△161,947
特別償却準備金の取崩					—		—	—
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	299,982	299,982	299,982	—	—	—	△949,878	△949,878
当期末残高	2,300,774	2,272,083	2,272,083	62,800	—	4,076,000	2,329,141	6,467,941

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△161,947	11,228,766	24,087	24,087	11,252,854
当期変動額					
剰余金の配当		△130,018			△130,018
当期純損失(△)		△657,912			△657,912
新株の発行		599,964			599,964
自己株式の処分	161,947	—			—
特別償却準備金の取崩		—			—
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)			1,141	1,141	1,141
当期変動額合計	161,947	△187,966	1,141	1,141	△186,824
当期末残高	—	11,040,799	25,229	25,229	11,066,029

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)	当事業年度 (自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)	309,323	△573,452
(省略)		
訴訟関連費用	12,000	-
減損損失	-	437,822
債権放棄損	-	226,000
移転費用	-	22,946
売上債権の増減額(△は増加)	79,991	△520,901
棚卸資産の増減額(△は増加)	1,325,406	※ 566,535
仕入債務の増減額(△は減少)	△11,607	52,092
契約負債の増減額(△は減少)	△27,598	338,165
未払法人税等の増減額(△は減少)	-	195,000
その他	△529,129	△139,005
小計	1,050,787	584,461
利息及び配当金の受取額	2,290	19,593
保険金の受取額	7,354	-
固定資産税還付金の受取額	5,730	-
物品売却による受取額	6,817	-
訴訟関連費用の支払額	△12,000	-
利息の支払額	△15,874	△30,167
法人税等の支払額	△158,843	△22,105
営業活動によるキャッシュ・フロー	886,263	551,782
(省略)		

(5) 財務諸表に関する注記事項

(省略)

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

(省略)

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

(省略)

当事業年度(自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	開発事業	建築事業	不動産販売 事業	その他事業 (注)	
売上高					
一時点で移転される財	27,810	23,162	4,044,787	57,927	4,153,686
一定の期間にわたり移転 される財	-	827,763	-	-	827,763
顧客との契約から生じる 収益	27,810	850,925	4,044,787	57,927	4,981,450
その他の収益	-	-	-	437,690	437,690
外部顧客への売上高	27,810	850,925	4,044,787	495,617	5,419,140
セグメント間の内部売上 高又は振替高	-	-	-	-	-
計	27,810	850,925	4,044,787	495,617	5,419,140
セグメント利益又は損失 (△)	△57,665	5,061	531,797	168,003	647,197
セグメント資産	836,666	641,235	3,293,828	1,208,919	5,980,649
セグメント負債	219,851	1,311	367,607	82,763	671,534
その他の項目					
減価償却費	-	447	-	12,735	13,183
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	-	-	-	-	-

(省略)

【訂正後】

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年5月31日)	当事業年度 (2025年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,812,244	7,959,765
受取手形、売掛金及び契約資産	3,869	524,770
販売用不動産	2,383,970	2,947,704
開発用不動産	1,243,302	607,467
未成工事支出金	136	1,319
その他の棚卸資産	16,744	15,592
前渡金	31,678	107,500
前払費用	29,634	25,792
短期貸付金	185,681	181,497
1年内回収予定の長期貸付金	—	728
その他	206,366	166,723
貸倒引当金	△141,587	△139,861
流動資産合計	9,772,042	12,399,000
(省略)		

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年5月31日)	当事業年度 (2025年5月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	634,578	688,194
関係会社株式	1,503,490	48,265
出資金	48,764	48,964
リース投資資産	1,054,530	979,566
投資不動産	—	452,230
長期貸付金	13,568	19,917
長期前払費用	2,664	1,617
繰延税金資産	92,090	192,080
その他	144,833	45,234
貸倒引当金	△22,288	△20,605
投資その他の資産合計	3,472,232	2,455,465
固定資産合計	5,384,955	4,349,479
資産合計	15,156,998	16,748,480
(省略)		

(2) 損益計算書

(省略)

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)	当事業年度 (自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)
特別利益		
固定資産売却益	19,394	4,384
特別利益合計	19,394	4,384
特別損失		
固定資産除却損	871	6,437
プロジェクト撤退損	-	437,822
株式交換関連費用	-	107,580
債権放棄損	-	226,000
本社移転費用	-	22,946
訴訟関連費用	12,000	-
特別損失合計	12,871	800,786
税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)	309,323	△573,452
法人税、住民税及び事業税	2,011	184,980
法人税等調整額	94,483	△100,521
法人税等合計	96,495	84,459
当期純利益又は当期純損失(△)	212,828	△657,912

(3) 株主資本等変動計算書

(省略)

当事業年度(自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)

(単位：千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
					特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	2,000,792	1,972,101	—	1,972,101	62,800	—	4,076,000	3,279,020	7,417,820
当期変動額									
新株の発行	299,982	299,982		299,982					
剰余金の配当								△130,018	△130,018
自己株式の消却			△161,947	△161,947					
利益剰余金から資本剰余金への振替			161,947	161,947				△161,947	△161,947
当期純損失(△)								△657,912	△657,912
特別償却準備金の取崩						—			
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	299,982	299,982	—	299,982	—	—	—	△949,878	△949,878
当期末残高	2,300,774	2,272,083	—	2,272,083	62,800	—	4,076,000	2,329,141	6,467,941

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△161,947	11,228,766	24,087	24,087	11,252,854
当期変動額					
新株の発行		599,964			599,964
剰余金の配当		△130,018			△130,018
自己株式の消却	161,947	—			—
利益剰余金から資本剰余金への振替		—			—
当期純損失(△)		△657,912			△657,912
特別償却準備金の取崩					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			1,141	1,141	1,141
当期変動額合計	161,947	△187,966	1,141	1,141	△186,824
当期末残高	—	11,040,799	25,229	25,229	11,066,029

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)	当事業年度 (自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)	309,323	△573,452
(省略)		
訴訟関連費用	12,000	-
プロジェクト撤退損	-	437,822
債権放棄損	-	226,000
移転費用	-	22,946
売上債権の増減額(△は増加)	79,991	△520,901
棚卸資産の増減額(△は増加)	1,325,406	※ 566,535
仕入債務の増減額(△は減少)	△11,607	52,092
契約負債の増減額(△は減少)	△27,598	338,165
その他	△529,129	55,994
小計	1,050,787	584,461
利息及び配当金の受取額	2,290	19,593
保険金の受取額	7,354	-
固定資産税還付金の受取額	5,730	-
物品売却による受取額	6,817	-
訴訟関連費用の支払額	△12,000	-
利息の支払額	△15,874	△30,167
法人税等の支払額	△158,843	△22,105
営業活動によるキャッシュ・フロー	886,263	551,782
(省略)		

(5) 財務諸表に関する注記事項

(省略)

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

(省略)

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

(省略)

当事業年度(自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	開発事業	建築事業	不動産販売 事業	その他事業 (注)	
売上高					
一時点で移転される財	27,810	23,162	4,044,787	57,927	4,153,686
一定の期間にわたり移転 される財	-	827,763	-	-	827,763
顧客との契約から生じる 収益	27,810	850,925	4,044,787	57,927	4,981,450
その他の収益	-	-	-	437,690	437,690
外部顧客への売上高	27,810	850,925	4,044,787	495,617	5,419,140
セグメント間の内部売上 高又は振替高	-	-	-	-	-
計	27,810	850,925	4,044,787	495,617	5,419,140
セグメント利益又は損失 (△)	△57,665	5,061	531,797	168,003	647,197
セグメント資産	836,666	641,235	2,841,598	1,661,149	5,980,649
セグメント負債	219,851	1,311	367,607	82,763	671,534
その他の項目					
減価償却費	-	447	-	12,735	13,183
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	-	-	-	-	-

(省略)

以 上